Cambridge University Press

978-0-521-02922-3 - Summa Theologiae: Volume 14 - Divine Government, (1a2ae. 103-9)

T. C. O'Brien

Excerpt

[More information](#)

SUMMA THEOLOGIAE, 1a. 103, 1

finem. Sed res naturales, quæ sunt magna pars mundi, non moventur aut operantur propter finem, quia non cognoscunt finem. Ergo mundus non gubernatur.

2. Præterea, eorum est proprie gubernari quæ ad aliquid moventur. Sed mundus non videtur ad aliquid moveri sed in se stabilitatem habet. Ergo non gubernatur.

3. Præterea, id quod in se habet necessitatem qua determinatur ad unum non indiget exteriori gubernante. Sed principaliores mundi partes quadam necessitate determinantur ad unum in suis actibus et motibus. Ergo mundus gubernatione non indiget.

SED CONTRA est quod dicitur. *Sap., Tu autem, Pater, gubernas omnia providentia.*² Et Boëthius dicit in libro *De consol.*, *O qui perpetua mundum ratione gubernas.*³

RESPONSIO: Dicendum quod quidam⁴ antiqui philosophi gubernationem mundo subtraxerunt, dicentes omnia fortuito agi. Sed hæc positio ostenditur esse impossibilis ex duobus.

Primo quidem, ex eo quod apparet in ipsis rebus. Videmus enim in rebus naturalibus provenire quod melius est aut semper aut in pluribus; quod non contingeret nisi per aliquam providentiam res naturales dirigerentur ad finem boni, quod est gubernare. Unde ipse ordo certus rerum manifeste demonstrat gubernationem mundi, sicut si quis intraret domum bene ordinatam, ex ipsa domus ordinatione ordinatoris rationem perpenderet, ut ab Aristotele dictum Tullius introducit in libro *De natura deorum.*⁵

Secundo autem apparet idem ex consideratione divinæ bonitatis, per

²*Wisdom* 14, 3

³*De consolatione philosophicæ* III, 9. PL 63, 758. Anicius Manlius Torquatus Severinus Boethius (c. 480–c. 524), statesman of the late Roman Empire; through his translations of Greek, especially Aristotelean, works a father of Scholasticism and its language; the present work was universally read in the Middle Ages.

⁴See note e

⁵*De natura deorum*, II, 5. Marcus Tullius Cicero (106–43 B.C.) was an important author to the medievals because of his moral writings, e.g. the *Rhetorica* and *De officiis*

^e*finis*, end, that good for the sake of which something is done, the final cause; the good is the perfection of a being, and so desirable; the end is the good as setting the desire in motion; see 1a. 5, 4. Vol. 16, ed. T. Gilby, Appendix 1.

^d*res naturales*, in contradistinction to knowing beings, sensate or rational; see 1a. 21, 1; 48, 5; 49, 1; 80, 1 ad 3; 82, 1; 1a2æ. 9, 1 & ad 1, ad 2; 31, 7; 41, 3.